6.4.1. Análisis de sensibilidad

Este análisis mide la sensibilidad del proyecto a cambios en los distintos

parámetros, refiriéndose a sensibilidad como la magnitud de cambio en el criterio de

decisión (VPN, TIR, entre otros). Este análisis consiste en variar un parámetro mientras

que los otros permanecen constantes, con el objetico de analizar el efecto sobre la decisión

del proyecto.  El procedimiento realizado es:

• Con base en el análisis cualitativo de riesgos, se definieron las principales variables

que afectan el proyecto obteniendo como resultado: inversión, precio de la

consultoría, ventas y costos.

• Luego, se procedió a realizar una variación de +/- 30 % a cada una de estas

variables y se analizó la afectación que tiene cada una de estas variaciones en el

valor presente neto (VPN) del flujo de caja libre de la empresa, observando el nivel

de influencia en cada variable.

• Dando como resultado que el precio que hace el VPN igual a cero es $ 32.805 para

la hora de consultoría. Se obtienen como resultados la siguiente ilustración y tabla:

4

3 R4, R5, R12, R20

2 R2, R3, R6, R11.1
R7, R19, R11.2, R14,

R15, R17, R18
 R13

1 R1, R10 R16 R8 R9

Valoración 1 2 3 4

93

   Ilustración 12. Sensibilidad del VPN con la variación principales parámetros.

Fuente: elaboración propia.

Tabla 70. Resultados VPN variando principales variables

%

Variación

Inversión

(COP)
Precio (COP)

Ventas

(COP)
Costos (COP)

-30% 348.930.878 42.095.348 -362.220.247 672.748.036

-20% 307.882.203 106.097.375 -163.446.355 526.532.500

-10% 269.712.495 170.099.401 35.327.536 380.316.964

0 234.101.428 234.101.428 234.101.428 234.101.428

10% 200.769.387 298.103.454 432.875.319 87.885.892

20% 169.471.690 362.105.481 631.649.211 -58.329.644

30% 139.993.706 426.107.507 830.423.102 -204.545.181

   Fuente: elaboración propia. Ver anexo 1 y 5. Modelo financiero. Sensibilidad FCL.

6.4.2. Análisis de escenarios

Este análisis busca estimar uno o más parámetros en una dirección favorable,

probable y desfavorable, para investigar su efecto sobre la decisión. Se asignaron

probabilidades subjetivas a estos escenarios y posteriormente se determinaron los niveles

de probabilidad de qué tan favorable es el criterio de decisión. El procedimiento constó de:

• Con base en el análisis cualitativo de riesgos, se define que, la principal variable

afectada de manera crítica en el proyecto son las ventas, por lo tanto, se analiza este